
1 

    

  
 

                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,      03.03.2020 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 1163/30115 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: FMC ΧΗΜΙΚΑ ΕΛΛΑΣ M.EΠΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λ. Συγγρού 348, Τ.Κ. 176 74 Καλλιθέα 

TELEFAX: 210 9212090 Email: Evangelos.Diamantis@fmc.com 
Πληροφορίες: Γ. Τσολομύτη Κοιν.: 1. Γραφείο Υπουργού A.A. & T.: κ. Μ. Βορίδη 
Τηλέφωνο: 210 9287247  minister-mailbox@hq.minagric.gr 
e-mail: 
 

gtsolomiti@minagric.gr 
 

 2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα A.A. & T.: 
 κ. Γ. Στρατάκου 

   gensecr@hq.minagric.gr 
    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 7947 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) GRANSTAR 50 SG (δ.o: tribenuron methyl 50 
% β/β) ως προς τη διεύθυνση του κατόχου της άδειας, του υπεύθυνου επικοινωνίας και του 
υπεύθυνου για την τελική διάθεση στην αγορά καθώς και το φάσμα δράσης (κωδικοί EPPO, 
παρατηρήσεις)» 

 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα 

άρθρα 45 και 32§1 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον 

κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών στον οποίο έχει συμπεριληφθεί η δραστική ουσία 

tribenuron methyl. 
4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το 

άρθρο 109 αυτού.  

5. Τη με αριθ. 4933/75184/25-05-2018 απόφαση διορισμού του Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας 

και το άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων 
και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ», όπως ισχύει. 

6. Τις με αριθ. πρωτ. 12366/295519/18.11.2019 και 1163/30115/28.01.2020 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας.  

  

ΑΔΑ: 6ΝΑΘ4653ΠΓ-ΧΒ5



2 

    

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 7947 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) GRANSTAR 50 SG (δ.o: tribenuron methyl 50 % β/β) που χορηγήθηκε με την 

με αριθ. 93604/16.02.2011 Υπ. απόφαση, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς τη διεύθυνση του 

κατόχου της άδειας, του υπεύθυνου επικοινωνίας και του υπεύθυνου για την τελική διάθεση στην 

αγορά καθώς και το φάσμα δράσης (κωδικοί EPPO, παρατηρήσεις). 

 

Τα σημεία 1.4β και 5 διαμορφώνονται ως εξής: 
 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

  

α) Κάτοχος της άδειας: FMC Χημικά Ελλάς MEΠΕ  

Λ. Συγγρού 348, Τ.Κ. 17674 Καλλιθέα  
Τηλ.: 211 198 3903, Fax: 211 113 8614  

E-mail: Evangelos.Diamantis@fmc.com 

 Υπεύθυνος επικοινωνίας: Ο κάτοχος της άδειας  

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά: 

Ο κάτοχος της άδειας 

 

 

5  Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

Γρ. σκ./ 

στρ. 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / στρ. 

Σιτηρά: 

-Σιτάρι 
(μαλακό και 

σκληρό) 

(TRZSS ,TRZAX, 
TRZDU), 
-Κριθάρι 

(HORVX) 

Πλατύφυλλα 

ζιζάνια * 

(ετήσια και 

πολυετή) 

2-3 20-40 Μεταφυτρωτική 

εφαρμογή μετά τα 3 
φύλλα της καλλιέργειας 

και μέχρι την πλήρη 

έκπτυξη του «φύλλου 

σημαία». 

1 

Ελιά  

(OLVEU) 
Πλατύφυλλα 

ζιζάνια ** 

(ετήσια και 

πολυετή) 

2,5-4 20-40 Κατευθυνόμενος 

ψεκασμός των ζιζανίων 

το Φθινόπωρο, ή τέλη 

Χειμώνα-αρχές Άνοιξης 

αποφεύγοντας την  
επαφή των σταγονιδίων 

του ψεκαστικού 

διαλύματος με το 

φύλλωμα, τους 

τρυφερούς βλαστούς, 

τις παραφυάδες και τις 

μη επουλωμένες πληγές 

κλαδέματος. Ο 

ψεκασμός επιτρέπεται 

μόνο σε 
εγκατεστημένους 

1 

ΑΔΑ: 6ΝΑΘ4653ΠΓ-ΧΒ5



3 

    

ελαιώνες από το τρίτο 

(3ο) έτος της φύτευσή 
τους και μετά. 

 

Ηλίανθος 
(HELAN) 
χρησιμοποιείται 
μόνο σε Υβρίδια 
ηλίανθου τα 
οποία είναι 
ανθεκτικά στο 
GRANSTAR 50 SG 
 

Πλατύφυλλα 

ζιζάνια *** 

(ετήσια και 

πολυετή) 

3,75 20-40 Μεταφυτρωτική 

εφαρμογή όταν ο 

ηλίανθος είναι στο 

στάδιο των 2-8 φύλλων. 

1 

 

Καταπολεμούμενα ζιζάνια: 

ΣΙΤΑΡΙ (ΜΑΛΑΚΟ ΚΑΙ ΣΚΛΗΡΟ) ΚΑΙ ΚΡΙΘΑΡΙ 
* Ευαίσθητα: μπιφόρα (Bifora radians), καψέλλα (Capsella bursa-pastoris), αγριομαργαρίτα 

(Chrysanthemum segetum), κίρσιο (Cirsium arvense), μικρόκαρπη κολλητσίδα (Galium spurium), κοινή 

παπαρούνα (Papaver rhoeas), χαμομήλι (Chamomilla recutita), πολυκόμπι (Polygonum aviculare), άγριο 

σινάπι (Sinapis arvensis), στελλάρια (Stellaria media), ανθεμίδα (Anthemis arvensis), σισύμπριο 

(Sisymbrium spp.), κοινός αγριοπανσές (Viola arvensis). 

* Μετρίως ευαίσθητα: μεγαλόκαρπη κολλητσίδα (Galium aparine), αγριόβικος (Vicia spp.). 

 

ΕΛΙΑ 

** Ευαίσθητα: 

ανθεμίδα (Anthemis arvensis), καλεντούλα (Calendula arvensis), καψέλλα (Capsella bursa-pastoris), 
λουβουδιά (Chenopodium album), κοινή παπαρούνα (Papaver rhoeas), άγριο σινάπι (Sinapis 

arvensis), πολυετής ζωχός (Sonchus arvensis), ζωχός (Sonchus oleraceus), στελλάρια (Stellaria media), 

πολυετής τσουκνίδα (Urtica dioica). 

** Μετρίως ευαίσθητα: 

αναγαλλίδα (Anagallis arvensis), μεγαλόκαρπη κολλητσίδα (Galium aparine), γεράνι (Geranium molle), 

δωδεκάνθι (Lamium amplexicaule), κουφάγκαθο (Silybum marianum). 
 

ΗΛΙΑΝΘΟΣ 

*** Ευαίσθητα: 

δωδεκάνθι (Lamium amplexicaule), κοινή παπαρούνα (Papaver rhoeas), πλαγιαστό βλήτο 

(Amaranthus blitoides), τραχύ βλήτο (Amaranthus retroflexus), τραχύς ζωχός (Sonchus asper), 

περιπλοκάδα (Convolvulus arvensis), μαρτιάκος (Senecio vulgaris), καπνόχορτο (Fumaria officinalis), 

βρωμολουβουδιά (Chenopodium vulvaria), λουβουδία (Chenopodium album), πολυκόμπι (Polygonum 

aviculare), σινάπι (Sinapis spp.), αντράκλα (Portulaca oleracea), πικραγγουριά (Ecballium elaterium), 

κόνυζα (Conyza spp.), αγριοντοματιά (Solanum nigrum). 

*** Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια: 
αναγαλλίδα (Anagallis arvensis). 

Παρατηρήσεις: 
1. Στο σιτάρι (μαλακό και σκληρό) και στο κριθάρι για τα ζιζάνια μπιφόρα (Bifora radians), 

μικρόκαρπη κολλητσίδα (Galium spurium), μεγαλόκαρπη κολλητσίδα (Galium aparine), 

πολυκόμπι (Polygonum aviculare) και κίρσιο (Cirsium arvense) να χρησιμοποιείται η μεγαλύτερη 

δόση. 

2. Στο σιτάρι (μαλακό και σκληρό) και στο κριθάρι η προσθήκη μη ιονιζόμενου επιφανειοδραστικού 

TREND 90 SL σε αναλογία 0.05% κατ’ όγκο είναι απαραίτητη για την καλύτερη δράση του 

σκευάσματος στα ζιζάνια ανθεμίδα (Anthemis arvensis), μπιφόρα (Bifora radians), μικρόκαρπη 

κολλητσίδα (Galium spurium), μεγαλόκαρπη κολλητσίδα (Galium aparine), κίρσιο (Cirsium 

arvense) και αγριόβικος (Vicia spp.). 
3. Στην Ελιά η προσθήκη μη ιονιζόμενου επιφανειοδραστικού TREND 90 SL σε αναλογία 0.1% κατ’ 

όγκο είναι απαραίτητη για την καλύτερη δράση του σκευάσματος. 

ΑΔΑ: 6ΝΑΘ4653ΠΓ-ΧΒ5



4 

    

4. Στον Ηλίανθο η προσθήκη μη ιονιζόμενου επιφανειοδραστικού TREND 90 SL σε αναλογία 0.1% 

κατ’ όγκο ή CODACIDE στη δόση 125 κ.εκ/στρ είναι απαραίτητη για την καλύτερη δράση του 
σκευάσματος. 

5. Η δόση είναι ανάλογη του σταδίου ανάπτυξης των ζιζανίων. 

6. Υγρασία του εδάφους και ο ζεστός καιρός επιταχύνουν την δράση του ενώ μεγάλη ξηρασία και 

πολύ κρύο την επιβραδύνουν. 

7. Δεν χρειάζεται επανάληψη του ψεκασμού αν βρέξει αφού περάσουν 2 ώρες από τον ψεκασμό. 

8. Τα αποτελέσματα είναι καλύτερα όταν ο ψεκασμός γίνεται νωρίς και τα ζιζάνια είναι μικρά και 

στο στάδιο της ζωηρής ανάπτυξής τους. 

9. ΤΑ ΧΛΩΡΑ ΜΕΡΗ ΤΩΝ ΣΙΤΗΡΩΝ ΣΤΑ ΟΠΟΙΑ ΕΧΕΙ ΕΦΑΡΜΟΣΘΕΙ ΤΟ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΟ ΠΡΟΪΟΝ 

GRANSTAR 50 SG ΔΕΝ ΘΑ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΟΥΝΤΑΙ ΣΑΝ ΖΩΟΤΡΟΦΗ Η ΓΙΑ ΝΟΜΗ ΠΡΙΝ 

ΤΗΝ ΣΥΓΚΟΜΙΔΗ ΤΟΥ ΣΠΟΡΟΥ. 
10. Χρησιμοποιείται μόνο σε Υβρίδια ηλίανθου ανθεκτικά στο GRANSTAR 50 SG. Πριν την 

εφαρμογή ελέγξατε την ανθεκτικότητα των ποικιλιών ηλίανθου με τον κάτοχο της άδειας, την 
εταιρεία FMC. 

 

 

II. Κατά τα λοιπά, ισχύει η με αριθ. πρωτ. 93604/16.02.2011 Υπ. απόφασή, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει σήμερα. 

 
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ κ.α.α. 
 
 

 
 

ΔΗΜΗΤΡIOΣ ΜΗΛΑΙΟΣ 
 

 

ΑΔΑ: 6ΝΑΘ4653ΠΓ-ΧΒ5


		2020-03-05T10:40:43+0200
	Athens




